

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DECLARO, sob as penas da Lei de responsabilidades Fiscal, que o **Relatório de Gestão Fiscal (RGF)** da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, Estado do Pará, relativo ao 2.º Quadrimestre de 2018, foi publicado em 28/09/2018, no **MURAL** da Prefeitura Municipal, contendo os elementos exigido no artigo 52 da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000.

Floresta do Araguaia-Pará, 28 de setembro de 2018.


ADELIO DOS SANTOS DE SOUSA
PREFEITO

Publicado Conforme
Art. 37 da L.O.M.F.A.
Em: 28/09/2018



RGF-ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	Liquidadas	Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	(a)	(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)		
Pessoal Ativo	28.561.948,36	14.683,65
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	28.561.948,36	14.683,65
Obrigações Patronais	28.331.170,71	14.683,65
Benefícios Previdenciários	230.777,65	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1º do art. 19 da LRF)		
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	99.248,68	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	99.248,68	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	28.462.699,68	14.683,65
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
(-) Transferência obrigatória da União relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF)	46.864.698,29	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)	46.864.698,29	100,00 %
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	28.477.383,33	60,77 %
LIMITE MÁXIMO (VIII) (Incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	25.306.937,08	54,00 %

(*)

Publicado Conforme
 Art. 37 da L.O.M.F.A.
 Em 28/08/2018

Arilton Albuquerque Pul
 Controle Interno
 Decreto nº 048-8-12-11

Arilton Albuquerque Pul
 Sec. Adj. de Finanças
 PORTARIA Nº 005/2018

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 24.041.590,23 | 51,30 %
LIMITE DE ALERIA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) | 22.776.243,37 | 48,60 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 28/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 02:22:54

Nota: Durante o exercício, somente as despesas líquidas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não líquidas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas líquidas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art.63 da Lei 4.320/64
b) Despesas empenhadas mas não líquidas, inscritas em restos a pagar não processados, consideradas líquidas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

 ADELIO DOS SANTOS DE SOUSA PREFEITO	 RENEBES MARTINS GOMES CONTADOR
 ANTONIO FERREIRA DE SOUSA SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	 AIROHN PUL DO NASCIMENTO CONTROLADOR INTERNO

Antônio Ferreira de Sousa
Sec. Mun. de Adm. e Finanças
PORTARIA nº 003/2017

Airohn Nogueira Pul
Controlador Interno
Decreto nº 048 de 12/06/17

Publicado Conforme
Art. 37 da L.O.M.F.A.
Em: 28/09/2018


RGF-ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												TOTAL (Últimos 12 Meses) (a)	Inscritas em restos a pagar não processados (b)	
	set/2017	out/2017	nov/2017	dez/2017	jan/2018	fev/2018	mar/2018	abr/2018	mai/2018	jun/2018	jul/2018	ago/2018			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.592.418,20	2.861.099,31	2.255.346,30	3.648.182,33	1.833.082,08	2.334.393,62	2.344.076,21	1.592.418,20	2.861.099,31	2.255.346,30	3.648.182,33	1.733.833,40	2.334.393,62	2.344.076,21	
Pessoal Ativo	1.592.418,20	2.861.099,31	2.255.346,30	3.648.182,33	1.833.082,08	2.334.393,62	2.344.076,21	1.592.418,20	2.861.099,31	2.255.346,30	3.648.182,33	1.733.833,40	2.334.393,62	2.344.076,21	
Vencimentos, Vantagens e Outra	1.589.648,07	2.839.520,30	2.239.557,44	3.596.767,77	1.817.846,31	2.307.663,59	2.338.086,15	1.589.648,07	2.839.520,30	2.239.557,44	3.596.767,77	1.817.846,31	2.307.663,59	2.338.086,15	
Obrigações Patronais	2.770,13	21.579,01	15.788,86	51.414,56	15.235,77	26.730,03	5.990,06	2.770,13	21.579,01	15.788,86	51.414,56	15.235,77	26.730,03	5.990,06	
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciár	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	99.248,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	99.248,68	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	99.248,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	99.248,68	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.592.418,20	2.861.099,31	2.255.346,30	3.648.182,33	1.733.833,40	2.334.393,62	2.344.076,21	1.592.418,20	2.861.099,31	2.255.346,30	3.648.182,33	1.733.833,40	2.334.393,62	2.344.076,21	
DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas														
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.311.180,34	2.486.912,23	2.604.945,72	1.956.905,71	2.333.406,31	28.561.948,36	14.683,65	2.311.180,34	2.486.912,23	2.604.945,72	1.956.905,71	2.333.406,31	28.561.948,36	14.683,65	
Pessoal Ativo	2.311.180,34	2.486.912,23	2.604.945,72	1.956.905,71	2.333.406,31	28.561.948,36	14.683,65	2.311.180,34	2.486.912,23	2.604.945,72	1.956.905,71	2.333.406,31	28.561.948,36	14.683,65	
Vencimentos, Vantagens e Outra	2.291.826,44	2.465.772,99	2.585.969,32	1.941.875,18	2.316.637,15	28.331.170,71	14.683,65	2.291.826,44	2.465.772,99	2.585.969,32	1.941.875,18	2.316.637,15	28.331.170,71	14.683,65	
Obrigações Patronais	19.353,90	21.139,24	18.976,40	15.030,53	16.769,16	230.777,65	0,00	19.353,90	21.139,24	18.976,40	15.030,53	16.769,16	230.777,65	0,00	
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Publicado Conforme
 Art. 37 da L.O.M.F.A.
 Em 14/08/2018

Arilton Nogueira Pul
 Controle Interno
 Decreto nº 048 de 12/06/17

Antônio Ferreira de Souza
 Sec. Mun. de Adm. e Finanças
 PORTARIA Nº 005/2017

Outros Benefícios Previdenciár	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	99.248,68	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	99.248,68	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LIQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	2.311.180,34	2.486.912,23	2.604.945,72	1.956.905,71	2.333.406,31	28.462.699,68	14.683,65		

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (\$13, art. 166 da CF) = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)	46.864.698,29 0,00	0,00 % (*)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIA + IIIB)	28.477.383,33	60,77 %
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I,II e III do art. 20 da LRF)	25.306.937,08	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	24.041.590,23	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do par. 1º do art. 59 da LRF)	22.776.243,37	48,60 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 28/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 10:33:54

Nota: Durante o exercício, somente as despesas líquidas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não líquidas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas líquidas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64

b) Despesas empenhadas mas não líquidas, inscritas em restos a pagar não processados, consideradas líquidas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64

Publicado Conforme
 Art. 37 da LOMFA
 Em 28/09/2018

Antonio Nogueira Pul
 Antonio Nogueira Pul
 Controle Interno
 Decreto nº048 de 12/06/17

Antonio Ferreira de Souza
 Antonio Ferreira de Souza
 Sec. Mun. De Adm. e Finanças
 PORTARIA Nº 005/2017

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º quadrimestre de 2018 (até Agosto)

ADELIO DOS SANTOS DE SOUSA
PREFEITO

RENEBEKS MARTINS GOMES
CONTADOR

ANTÔNIO FERREIRA DE SOUZA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AIROHN PUL DO NASCIMENTO
CONTROLADOR INTERNO

Antônio Ferreira de Souza
Sec. Mun. De Administração e Finanças
PORTARIA Nº 001/2018

Airohn Nogueira Pul
Controlador Interno
Decreto nº048 de 12/06/17

Publicado Conforme
Art. 37 da L.O.M.F.A.
Em 28/08/2018

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')

R\$ 1,00

	SALDO DO EXERCÍCIO 2017	SALDO DO EXERCÍCIO 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA				
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)				
Divida Mobiliária	0,00	316.239,47	130.812,34	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	316.239,47	130.812,34	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	316.239,47	130.812,34	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	316.239,47	130.812,34	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)				
Disponibilidade de caixa	0,00	4.731.951,20	4.369.727,89	0,00
Disponibilidade de caixa bruta	0,00	4.731.951,20	4.369.727,89	0,00
(-) Restos a pagar processados	0,00	5.387.246,95	4.716.716,51	0,00
Demais haveres financeiros	0,00	655.295,75	346.988,62	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL)(III) = (I - II)				
	0,00	-4.415.711,73	-4.238.915,55	0,00
Receita corrente líquida - RCL				
	43.864.236,87	42.993.885,86	46.864.698,29	0,00
% da DC sobre a RCL (I/RCL)				
	0,00%	0,74%	0,28%	0,00%

Publicado Conforme
 Art. 37 da L.O. M.F.A.
 Em 12/06/17

Airton Nogueira Pul
 Controle Interno
 Decreto nº 048 de 12/06/17

Airton Nogueira Pul
 Sec. Mun. De Adm. e Finanças
 PORTARIA Nº 0051/2017

% da DCL sobre a RCL (III/RCL)		0,00%		-10,27%		-9,05%		0,00%
Limite definido por resolução do Senado Federal (%)		52.637.084,24		51.592.663,03		56.237.637,95		0,00
Limite de alerta (inciso III do paragra.1º do art.59 da LRF) (%)		47.373.375,82		46.433.396,73		50.613.874,15		0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatórios anteriores a 05/05/2000		0,00		0,00		0,00		0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC		0,00		0,00		0,00		0,00
Passivo atuarial		0,00		0,00		0,00		0,00
Insuficiência financeira		0,00		0,00		0,00		0,00
Depósitos e Consignações sem Contrapartida		0,00		0,00		0,00		0,00
Restos a pagar não processados		3.755.267,40		3.717.919,47		3.693.852,47		0,00
Antecipações de receita orçamentária - ARO		0,00		0,00		0,00		0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP		0,00		0,00		0,00		0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPOSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015		0,00		0,00		0,00		0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 28/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 02:25:57

NOTA: Os valores da Câmara não estão contemplados neste relatório.

ADELIO DOS SANTOS DE SOUSA
 PREFEITO

RENEBEKS MARTINS GOMES
 CONTADOR

ANTONIO FERREIRA DE SOUZA
 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AIROHN PUL DO NASCIMENTO
 CONTROLADOR INTERNO

Antonio Ferreira de Souza
 Sec. Municipal de Adm. e Finanças
 PORTARIA Nº 005/2017

Airohn Nogueira Pul
 Controle Interno
 Decreto nº 048 de 12/06/17

Publicado Conforme
 Art 37 da L.O.M.F.A.
 Em 28/09/2018
 A. de S.


GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)				

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	43.864.236,87	42.993.885,86	46.864.698,29	
-------------------------------------	---------------	---------------	---------------	--

% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
--------------------------------------	-------	-------	-------	-------

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL (VI)	9.650.132,11	9.458.654,89	10.310.233,62	0,00
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parag. 1º do art. 59 da LRF) (90%) de <22%> RCL (VI)	8.685.118,90	8.512.789,40	9.279.210,26	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)				
Em Garantias às Operações de Crédito Externas				
Em Garantias às Operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)				
Em Garantias às Operações de Crédito Externas				
Em Garantias às Operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)				
Em Garantias às Operações de Crédito Externas				
Em Garantias às Operações de Crédito Internas				


 Antonio Ferreira de Souza
 Controle Interno
 Decreto nº 048 de 12/06/17


 Antonio Ferreira de Souza
 Sec. Mup. De Adm. e Finanças
 PUBLICARIA Nº 005/2017

Publicado Conforme
 Art. 37 da L.O. M.F.A.
 Em: 28/08/2018


Pará
Governo Municipal de Floresta do Araguaia
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º quadrimestre de 2018 (até Agosto)

Pag.: 0002

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 \$ 1o.)

R\$ 1,00

EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 28/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 02:26:38

ADELIO DOS SANTOS DE SOUSA
PREFEITO

RENEBEKS MARTINS GOMES
CONTADOR

ANTONIO FERREIRA DE SOUZA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AIROHN PUL DO NASCIMENTO
CONTROLADOR INTERNO

Antônio Ferreira de Souza
Sec. Mun. de Adm. e Finanças
PORTARIA nº 005/2017

Airohn Nogueira Pul
Controle Interno
Decreto nº 048 de 12/06/17

Publicado Conforme
Art. 37 da L.O.M.F.A.
Em 28/09/2018

RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

R\$ 1,00

	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERENCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERENCIA (a)
Operações de Crédito		
Mobilizãria		
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 3º da RSF nº 43/200	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º parágrafo 3º da RSF nº 43/200	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 3º da RSF nº 43/200	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º parágrafo 3º da RSF nº 43/200	0,00	0,00
TOTAL (I)	0,00	0,00

Albino Nogueira
 Controlador Interno
 Decreto nº 048 de 12/06/17

Publicado Conforme
 Art. 37 da LOMFA
 Em 08/08/2018

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

	VALOR	% SOBRE A RCL
Receita corrente líquida - RCL	46.864.698,29	100,00 %
Operações vedadas (II)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do Limite (III)=(Ia+ II)	0,00	0,00 %
Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa	7.498.351,73	16,00 %
Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) - (%)	6.748.516,55	14,40 %

Antônio Ferreira de Souza
 Sec. Mun. De Adm. e Finanças
 PORTARIA Nº 005/2017

Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária





| 0,00 | 0,00 %

Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei | 3.280.528,88 | 7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Parcelamento de dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 28/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 02:27:07

Nota :

 ADELIO DOS SANTOS DE SOUSA PREFEITO	 RENEBEKS MARTINS GOMES CONTADOR
 ANTONIO FERREIRA DE SOUZA SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	 AIROHN PUL DO NASCIMENTO CONTROLADOR INTERNO

Antônio Ferreira de Souza
 Sec. Mun. de Adm. e Finanças
 PORTARIA Nº 005/2017

Airohn Nogueira Pul
 Controle Interno
 Decreto nº 048 de 12/06/17

Publicado Conforme
 Art. 37 da L.O.M.F.A.
 Em: 28/09/2018

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE		
Receita Corrente Líquida	46.864.698,29		
Receita Corrente Líquida Ajustada	46.864.698,29		
DESPESA COM PESSOAL			
	VALOR	% SOBRE A RCL	
Despesa Total com Pessoal - DTP	28.477.383,33	60,77%	
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 	25.306.937,08	54,00%	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 	24.041.590,22	51,30%	
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - 	22.776.243,37	48,60%	
DÍVIDA CONSOLIDADA			
	VALOR	% SOBRE A RCL	
Dívida Consolidada Líquida	-4.238.915,55	-9,05%	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	56.237.637,95	120,00%	
GARANTIA DE VALORES			
	VALOR	% SOBRE A RCL	
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	10.310.233,62	22,00%	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO			
	VALOR	% SOBRE A RCL	
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00%	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%	
Limite definido pelo Senado Federal para operações de Crédito Externas e Internas	7.498.351,73	16,00%	
Limite definido pelo Senado Federal para operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.280.528,88	7,00%	
RESTOS A PAGAR			
	VALOR	% SOBRE A RCL	
Restos a Pagar Não Processados do Exercício	-	-	
Restos a Pagar Não Processados do Exercício	-	-	
Valor total	-	-	

Publicado Conforme
 Art. 37 da L.O.M.F.A.
 Em 22/09/2018

Decreto nº048 de 12/06/17
 Michel Nogueira Pul
 Controlador Interno

Antônio Ferreira de Souza
 Sec. Mun. de Adm. e Finanças
 PORTARIA Nº 005/2017

Pará
Governo Municipal de Floresta do Araguaia
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º quadrimestre de 2018 (até Agosto)

Pag. : 0002

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 28/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 02:32:49

ADELIO DOS SANTOS DE SOUSA
PREFEITO

RENEBEKS MARTINS GOMES
CONTADOR

ANTONIO FERREIRA DE SOUZA
SECRETARIO DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS

AIROHN PUL DO NASCIMENTO
CONTROLADOR INTERNO

Antonio Ferreira de Souza
Sec. Mun. De Adm. e Finanças
PORTARIA Nº 005/2017

Airohn Nogueira Pul
Controle Interno
Decreto nº 048 de 12/06/17

Publicado Conforme
Art. 37 da L.O.M.F.A.
Em 28/09/2018

